
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 219

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 101  del 11-11-2019

 OGGETTO: "PROGETTO IFA - INFANZIA  FAMIGLIA  ANZIANI"
LOTTO N.3: COSTRUZIONE DI UN IMMOBILE EX NOVO DA ADIBIRE
AD ASILO NEL COMUNE DI MONTEREALE. LAVORI RELATIVI ALLE
UTENZE. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 14/PA DEL 23.09.2019 DITTA
FRATONI S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che il progetto IFA - Infanzia – Famiglia – Anziani - è un piano organico nato a-
seguito del sisma che ha colpito L’Aquila il 6 aprile 2009 e si prefigge di dare una
risposta alle esigenze di aggregazione sociale riguardanti il territorio di alcuni comuni
del cosiddetto cratere sismico aquilano;
che i comuni di Capitignano (capofila), Cagnano Amiterno, Montereale e-
Campotosto sono beneficiari di un finanziamento di € 3.500.000,00 per la
realizzazione di interventi per il sociale (cd. Fondi Giovanardi);
che il Progetto IFA riassume una serie di interventi atti a fornire una pluralità di-
servizi sociali destinati alla popolazione e in particolar modo ai bambini, alle
mamme e agli anziani dislocati nei quattro comuni facenti parte del progetto;
che con Deliberazione della G.M. di Capitignano n° 36 del 28.06.2016 è stato-
approvato il progetto di livello preliminare dei Lavori di “Progetto IFA - Infanzia –
Famiglia – Anziani”, redatto dell'Ing. Federico Focaroli, appositamente incaricato;
che il Comune di Capitignano è stato nominato Comune Capofila e quindi è stato-
incaricato della realizzazione dell’intero progetto;

VISTE:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 25.09.2017 del Comune di-
Capitignano, pubblicata in albo il 29.09.2017, con la quale è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento “Progetti per il sociale – fondi



Giovanardi. Costruzione di un immobile ex novo da adibire ad asilo nel comune di Montereale –
lotto n. 3” per l’importo totale di lavori pari a 225.057,37 € di cui 3.336,67 € per oneri
di sicurezza;
la determinazione n. 5 del 01.06.2018 della Centrale di Committenza – Comune di-
Pizzoli – Montereale – Capitignano - con la quale è stata disposta la “proposta di
aggiudicazione”, ai sensi dell’ art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016,  dei lavori in
oggetto in favore della ditta “CRICCHI SRL” con sede in Via Augusto Valenziani
n.12 – 00187 Roma (RM), P.Iva e C.F.12711521000, che ha formulato un ribasso
pari al 26,761 % sull’importo posto a base di gara corrispondente ad un importo
contrattuale di € 162.386,02 a cui vanno aggiunti € 3.336,67 per Oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso (Oneri sui costi generali), per un importo totale di
aggiudicazione pari ad € 165.722,69 oltre I.V.A. di legge.
la determinazione n. 6 del 18.06.2018 della Centrale di Committenza – Comune di-
Pizzoli – Montereale – Capitignano – con la quale ai sensi del comma 7, art. 32, del
D.Lgs. 50/2016 ed a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in
sede di gara, è stata attestata la divenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in
parola in favore dell’anzidetta Ditta “CRICCHI SRL”.

EVIDENZIATO:
che in data 25.07.2017 è stata sottoscritta fra il Responsabile del Servizio Tecnico-
del Comune di Capitignano e l’Institore della Società Cricchi Srl la scrittura privata
relativa all’appalto in oggetto;
che in data 03.09.2018 è stato sottoscritto il “verbale di consegna dei lavori” relativo-
al Lotto riguardante il Comune di Montereale  e, pertanto, i lavori sono iniziati in
tale data;
che è stato acquisito in data 11.06.2019 al n. 2823 del protocollo comunale il-
Certificato di Ultimazione dei Lavori con il quale l’Ing. Chiara Giacco, in qualità di
Direttore dei Lavori, “certifica che i lavori in oggetto sono stati ultimati in tempo utile il giorno
05 giugno 2019”.

DATO ATTO che con nota di prot. 5233 del 15.11.2018 il Comune di Capitignano  ha
richiesto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Politiche per la Famiglia,
l'autorizzazione ad utilizzare i ribassi spuntati nelle tre sedi di gara.

CHE con nota di prot. 3576 del 30.11.2018 acquisita al prot. 5513 del 1.12.2018 la
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Politiche per la Famiglia ha
riscontrato l'istanza attribuendo all’ Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del
Cratere (di seguito USRC) la competenza ad autorizzare le economie in discorso.

DATO ATTO che con nota di prot. 5580 del 05.12.2018 e successiva integrazione prot.
5728 del 12.12.2018 il Comune di Capitignano ha formulato medesima istanza al
competente USRC per vedersi autorizzato l’uso delle economie.

CHE con nota prot. 1767 del 09.04.2019 acquisita in pari data al n. 1676 del prot.
comunale l’USRC ha autorizzato l’utilizzo delle economie  e ha richiesto a questo Ufficio
la trasmissione del “progetto di variante o di completamento” .

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.101 del 11-11-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



CHE è stata sentita preventivamente l’Amministrazione comunale del Comune di
Montereale la quale ha assentito, per vie brevi, il riutilizzo delle economie sul medesimo
progetto.

CHE, pertanto, era necessario acquisire agli atti il progetto di completamento in un unico
livello da trasmettere al competente USRC.

CHE con determinazione n. 63  dell’ 8.7.2019 del Responsabile del Servizio Tecnico del
Comune di Capitignano, tra le altre cose, è stato stabilito:

“ 3) Di IMPLEMENTARE, nell’ambito del "Progetto IFA - Infanzia  Famiglia  Anziani"
- Lotto n.3: Costruzione di un immobile ex novo da adibire ad asilo nel Comune di
Montereale” il servizio affidato all'Ing. Chiara Giacco (C.F. GCCCHR76H66A345N -
P.IVA: 01609890668) con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del
Comune di Capitignano n. 2 del 04-01-2017 affidando al medesimo tecnico il servizio di
progettazione in unico livello, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase
progettuale ed esecutiva, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione, relativo al
progetto di completamento autorizzato dall’USRC con nota prot. 1767 del 09.04.2019
acquisita in pari data al n. 1676 del prot. comunale.

CHE con propria determinazione n. 24 del 17.08.2019 (Registro Generale n. 448.2019) il
Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Montereale ha approvato il progetto di
completamento acquisito al prot. 5613 del 12.08.2019 del medesimo Comune.

CHE il Q.E. del progetto di completamento approvato dal Responsabile del Servizio
Tecnico del Comune di Montereale con la menzionata propria determinazione n. 24 del
17.08.2019 contempla, alla voce B 2.2),  una spesa di € 11.000,00, oltre IVA al 22%, per
“forniture, allacci, ecc.”.

CHE in sede di un tavolo tecnico tenutosi presso il Comune di Capitignano, alla presenza
del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Montereale, Ing. Antonio Longo, e
dell’Ing. Chiara Giacco, si è stabilito, relativamente agli allacci, di effettuare, per il
momento, dei lavori che consentano di servire, con riferimento alle utenze, il nuovo
fabbricato con quelle del fabbricato esistente.

CHE, pertanto, con determinazione n. 80 del 04.09.2019 del Responsabile del Servizio
Tecnico del Comune di Capitignano è stato stabilito:

“[…] 2) Di APPROVARE il preventivo di spesa della ditta Fratoni s.r.l. – Via della
Molinella – 67015 Montereale (AQ), di € 3.140,00, oltre IVA nei termini di legge, acquisito al
prot. comunale al n. 3968 del 02.09.2019.

Di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, modificato dal3)
D.Lgs 56/2017 e,  per ultimo, dalla L.  55/2019 (legge di conversione del D.L 32/2019,
cosiddetto “Decreto Sblocca Cantieri”), alla ditta Fratoni s.r.l. – Via della Molinella – 67015
Montereale (AQ) i lavori relativi  al preventivo di cui al precedente punto 2), per un prezzo di €
3.140,00, oltre IVA nei termini di legge.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.101 del 11-11-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



CHE i lavori affidati con determinazione n. 80 del 04.09.2019 del Responsabile del
Servizio Tecnico del Comune di Capitignano ed eseguiti presso l’Asilo nel comune di
Montereale  sono stati completati.

VISTA la fattura n. 14/PA della Ditta Fratoni s.r.l. (P.IVA 01987010665) – Via della
Molinella – 67015 Montereale (AQ), acquisita al protocollo comunale al n. 4312 del
24.09.2019, di € 3.140,00, oltre IVA al 22% per € 690,80, per un totale di € 3.830,80.

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC ON LINE) della ditta Fratoni s.r.l. Prot. INPS_17255906 (Data richiesta
21/09/2019 - Scadenza validità 19/01/2020) e che lo stesso RISULTA REGOLARE.

RITENUTO dover procedere alla liquidazione della menzionata fattura n. 14/PA della
Ditta Fratoni s.r.l..

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000,
nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

RITENUTO che possano ritenersi concluse le premesse,

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1)

Di LIQUIDARE la fattura n. 14/PA della Ditta Fratoni s.r.l. (P.IVA 01987010665) –2)
Via della Molinella – 67015 Montereale (AQ), acquisita al protocollo comunale al n.
4312 del 24.09.2019, di € 3.140,00, oltre IVA al 22% per € 690,80, per un totale di €
3.830,80.

Di FAR GRAVARE l’intera spesa derivante dall’adozione della presente determinazione3)
sull’impegno n. 197 del 31.12.2016 assunto sul  codice di bilancio 12.03-2.02.01.09.007 -
ex Cap. 3290 art. 0.

Di DARE ATTO che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario4)
contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,  all’affidamento dei lavori
in parola è stato  attribuito dall’ A.N.A.C. lo SMART CIG n. Z5E29A4CF9.

Di TRASMETTERE copia della presente determinazione:5)
al supporto al RUP, Ing. Andrea De Simone Ph.D;-
all’ Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere – Piazza-
Gemona, 1 – Villaggio S. Lorenzo – 67020 Fossa (AQ).

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.101 del 11-11-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  20-11-2019

pubblicazione n.  591

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 20-11-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 20-11-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.101 del 11-11-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


